
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 23/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2012, n. 3064
 
Piano Regionale Amianto Puglia (PRAP). Adozione.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, di concerto con l’Assessore alle Politiche
della Salute, Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario A.P. del Servizio Ciclo dei
Rifiuti e Bonifica e Pianificazione e confermata dal Dirigente del Servizio riferisce:
 
 PREMESSO CHE
- la Legge n. 257/1992 “Attuazione della direttiva 2003/18/CEE relativa alla protezione dei lavoratori
contro i rischi derivanti da esposizione all’amianto durante il lavoro” all’art. 10 prevede la redazione e
l’adozione da parte delle Regioni e Province Autonome, di piani di protezione dell’ambiente, di
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto;
- il DPR 08.08.94 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e
Bolzano per l’adozione di piani di protezione, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica
dell’ambiente, ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto” all’art. 5 prevede l’armonizzazione dei
piani di smaltimento dei rifiuti di amianto con i piani di organizzazione dei servizi di smaltimento dei
rifiuti;
- Il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, in qualità di soggetto proponente ha elaborato, di concerto con il
Servizio Programmazione, Assistenza Territoriale e Prevenzione, una bozza di Piano individuando i
seguenti obiettivi specifici che di seguito si riportano:
• Minimizzazione del rischio sanitario ed ambientale derivante dalla presenza di amianto sul territorio
regionale;
• Completamento del quadro conoscitivo del rischio amianto sul territorio regionale;
• Promozione dell’informazione e sensibilizzazione della cittadinanza e formazione dei soggetti coinvolti
nelle attività di rimozione, bonifica e smaltimento dei materiali contenenti amianto;
• Ipotesi di sviluppo impiantistico di smaltimento/trattamento dei rifiuti contenenti amianto, nonché relativi
criteri di localizzazione;
• Avvio di semplificazione amministrativa;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1226 del 31 Maggio 2011 è stato, fra l’altro, dato avvio
alla Procedura di Valutazione Ambientale Strategica(VAS), prevedendo, in ottemperanza a quanto
disposto dal comma 1, art 13 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii. anche l’avvio delle procedure di
consultazione con i soggetti competenti in materia ambientale;
- con Deliberazione n. 676/2012 la Giunta Regionale ha dato avvio al censimento dei siti e/o manufatti
contenenti amianto mediante la forma dell’autonotifica ovvero, attraverso la modalità del monitoraggio
sociale o, ancora, attraverso segnalazioni da parte degli organi di controllo;
- tale procedura è finalizzata a completare la mappatura dell’amianto, consentendo di acquisire dati e

1



informazioni necessarie su cui basare i piani di protezione e di risanamento dell’ambiente. In particolare,
tali dati risultano di fondamentale importanza per la pianificazione regionale e per programmare gli
interventi di controllo delle strutture territoriali (come i dipartimenti di prevenzione delle ASL);
 
 CONSIDERATO CHE
- A valle della sopra richiamata fase di consultazione l’A.R.P.A. su incarico dell’Autorità procedente, ha
redatto il Rapporto Ambientale definitivo accompagnato dalla sintesi non tecnica, con il recepimento
delle osservazioni formulate dai soggetti con competenza ambientale/sanitaria, ovvero con il rigetto
previa motivazione;
 
 RITENUTO NECESSARIO,
- Sottoporre alla Giunta Regionale l’adozione del Piano Regionale Amianto, come adeguato dall’Autorità
procedente, a seguito del recepimento delle osservazioni in fase di consultazione, nonché del relativo
Rapporto Ambientale(RA) definitivo e della sintesi non tecnica, al fine di proseguire l’iter amministrativo,
dando esatto adempimento a quanto disposto dagli artt. 13 e 14, del D.L.gs. 152/06, come modificato
dal D.lgs 128/2010;
- Avviare, contestualmente alla adozione del Piano e del Rapporto Ambientale, la fase di consultazione
con il pubblico, mediante avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana o nel Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo
Nicastro;
 
 Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente che qui si intende integralmente
riportata;
 
- Di adottare il Piano Regionale Amianto, il Rapporto Ambientale definitivo e la sintesi non tecnica, come
adeguati a seguito della fase di consultazione, meglio illustrata in narrativa;
 
- Di avviare, contestualmente alla adozione del Piano Regionale Amianto, del Rapporto Ambientale e
della sintesi non tecnica, la fase di consultazione con il pubblico, mediante avviso sulla Gazzetta

2



Ufficiale della Repubblica Italiana o sul Bollettino della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 14, comma 1 del
D.L.gs 152/06, come modificato dal D.L.gs. 128/2010;
 
- Di stabilire che detto Avviso dovrà contenere:
• Il seguente Titolo:”Piano Regionale Amianto”;
• Autorità Procedente e Proponente: Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica e Servizio Programmazione,
Assistenza Territoriale e Prevenzione;
• Il Piano, nonché il Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica saranno consultabili presso gli Uffici
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, Via delle Magnolie, 6/8 Modugno Z.I.;
 
- Di trasmettere copia degli elaborati sopra richiamati all’Ufficio VAS, in qualità di autorità competente
per rendere gli stessi disponibili al pubblico;
 
- Di pubblicare il Piano Regionale Amianto, il Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica sul sito web
della Regione Puglia;
 
- Di stabilire che, in conformità a quanto previsto al comma 3 dell’art. 14 del D.L.gs 152/2006, come
modificato con il D.L.gs 128/2010, chiunque può prendere visione della proposta di Piano Regionale
Amianto e del relativo Rapporto Ambientale, nonché della sintesi non tecnica, presentare proprie
osservazioni in forma scritta, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi, entro il
termine di 60(sessanta ) giornia far data dalla pubblicazione dell’Avviso sul BURP o sulla GURI;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


